MUNICIPIO DE CURITIBA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2021 - BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 14 (LRF, art. 48)

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

Previséo Inicial

Previsao Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizado para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagéo Inicial

Dotagéo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superavit Orgamentario (Liquidado)

9.063.000.000,00
9.118.998.566,03
6.856.263.568,61

895.759.980,15

9.063.000.000,00
10.014.758.546,18
6.211.917.887,81
5.640.934.061,97
5.603.477.977,53
1.215.329.506,64

DESPESA POR FUNCAO/SUBFUNCAO
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Até o Bimestre

6.211.917.887,81
5.640.934.061,97

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

8.289.494.820,45
8.289.394.820,45
7.805.307.241,96

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores -PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhada
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario
Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores -PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhada
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

556.312.701,71

927.206.799,59

927.184.190,24
(370.871.488,53)

RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacédo a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Primério - Acima da Linha (372.464.000,00) 621.305.947,38 -166,81%
Resultado Nominal - Acima da Linha (151.046.000,00) 652.381.506,27 -431,91%

Inscricao

Cancelamento Até

Pagamento Até o

Saldo a Pagar

MOVIMENTAGCAO DOS RESTOS A PAGAR o Bimestre Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo 43.465.666,97 795.540,93 41.102.614,85 1.567.511,19
Poder Legislativo 740.438,60 - 740.438,60 -
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo 684.745.878,77 35.878.681,37 495.733.887,39 153.133.310,01
Poder Legislativo 8.318.921,59 948.550,40 5.293.711,84 2.076.659,35
TOTAL 737.270.905,93 37.622.772,70 542.870.652,68 156.777.480,55

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Valor Apurado Até
o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar

% Aplicado Até o

no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencé@o e Desenvolvimento do Ensino - MDE 584.545.300,68 25% 14,83%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educagéo Basica 376.035.089,83 70% 82,69%
Percentual de 50% da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagéo Infantil - 50% 0,00%
Minimo de 15% da Complementacdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15% 0,00%

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado Até

Limites Constitucionais Anuais

o Bimestre % Minimo a Aplicar| % Aplicado Até o
no Exercicio Bimestre
Despesas com Agdes e Servicos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 782.946.343,07 15% 19,94%

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP CONTRATADAS

VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE

Total das Despesas/RCL (%)

0,00%

FONTE: Sistema de Gestao Publica

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
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